dabitur ei, nisi signum Ionae prophetae. Sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus et noctibus, sic erit Filius hominis in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus » Lc. 12, 33. Hinc Paulus non veretur scribere: « Si autem Christus non resurrexit, inanis est ergo praedicatio nostra, inanis est et fides vestra ». I Cor. 15, 14. En primum et apologeticum momentum resurrectionis, quod in apologetica celebrari et exaltari merito consuevit.

Momentum soteriologicum resurrectionis stat in valore ipsius ad causandam animae nostrae sanctificationem et salvationem, necnon ipsius corporis glorificationem. Agnoscendam esse in resurrectione nostrae iustificationis causalitatem saltem *mediatam*, evidens est ex dictis. Fides quippe est nostrae iustificationis radix et fundamentum. Atqui resurrectio praestat fidei splendidum credibilitatis motivum. Mediatum ergo resurrectionis influxus in nostram iustificationem negari nequit. Hunc ergo mediatum influxum praesupponentes, novum atque immediatum influxum efficientem in resurrectione agnoscimus, cuius auctorem Christum glorificatum esse contendimus. Huius causalitatis existentia cum nonnisi ex revelatione divina constare nobis possit, argumenta quaerenda erunt in verbo Dei sive scripto, sive tradito. Scripturae testimonium uberrimum est ac multiforme.

Primum ac fundamentalem textum nobis dabit Paulus Rom. 4, 25. « Traditus est propter delicta nostra, resurrexit propter iustificationem nostram »: παρεδόθη διὰ τὰ παραπτώματα ἡμῶν καὶ ἠγέρθη διὰ δικαίωσιν ἡμῶν.

Paulum hic statuere intimam quandam connexionem inter resurrectionem et nostram iustificationem evidens est; nec potest negari primum animi motum (la primera impresión) hoc textu suscitatum favere praefatae doctrinae de immediato influxu efficientis resurrectionis. Auctores tamen multifariam resistunt.

Positio Doctorum prae hoc textu Paulino varia est:

Prima interpretatio est *Ambrosiastri* distinguentis valorem baptismi ante et post resurrectionem. Baptismus ante passionem Christi solam causabat *remissionem* peccatorum; post resurrectionem vero causabat etiam *iustificationem*.

« Ante passionem qui baptizati sunt, solam remissionem peccatorum acceperunt ... post resurrectionem vero tam ii qui prius, quam hi qui postea baptizati sunt, omnes iustificati sunt per datam formam fidei Trinitatis, acceptoque Spiritu Sancto qui signum est credentium quod sint filii Dei » ML. 17, 88.

Secunda interpretatio proponitur a Doctore (protestantico) *Godet*, invertente ordinem causalitatis. Christi resurrectio, nedum sit causa nostrae iustificationis, est potius ipsius effectus. « Comme nos péchés ont moralement abouti à la mort du Christ, ainsi notre iustification a moralement abouti à sa resurrection. Notre condamnation l'avait tué; notre iustification l'a resuscité ». Huic interpretationi non parum accedere videtur catholicus *Tobac* scribens: « Ce n'est seulement en vue de notre iustification mais à cause de notre iustification que le Christ est resuscité. Par sa mort expiatrice en effet, il a obtenu auprès de Dieu notre iustification, cette premier partie de sa mission étant remplie, Dieu l'a fait triompher de la mort ». « Le problème de la iustification », p. 157.

Tertia interpretatio habet auctorem notum exegetam *Estium*, qui concedit resurrectioni valorem causae exemplaris, non vero efficientis. Opinio vera, sed incompleta, ut videbimus.

Quarta interpretatio est *Caietani*. Apud quem nostra redemptio completa quidem fuit in cruce, sed homines non participant fructus redemptionis nisi mediante fide. Atqui fidei argumentum seu motivum credibilitatis est resurrectio Christi. Opinio çursus vera, at incompleta, de qua ait *Toletus*: Christus fecit omnia miracula ut essent motiva credibilitatis, non solum resurrectionis miraculum, nihilominus non dicuntur facta propter iustificationem.

Quinta interpretatio est ipsius *Toleti*: Redemptio fuit quidem consummata in cruce. At Deus decrevit de facto non mittere Spiritum Sanctum, nec mittere apostolos ad praedicandum et ad applicanda media salutis nisi post Christi resurrectionem. Notes magnum progressum exegeticum a *Toleto* in nostra re peractum. *Toletus* vidit clare intimam connexio-

nem inter Christi glorificationem et missionem Spiritus Sancti, qui causa est principalis nostrae iustificationis. Hanc interpretationem inter recentiores acceptavit P. *Cornely*.

Sextam interpretationem proposuit *Cornelius a Lapide*, apud quem novi progressus apparent. Doctrina Cornelii a Lapide potest ad haec puncta revocari: 1° Particula *propter* significat causam quasi meritoriam. Resurrectio et passio censentur unum (moraliter) opus redemptionis, una actio moralis completa, qua simul et semel Christus meruit tum remissionem peccatorum, tum iustificationem nostram. — 2° Christus sua resurrectione factus est plenus redemptor et iustificator. — 3° Christus, si non resurrexisset, non vicisset peccatum. — 4° Christus post resurrectionem misit Spiritum Sanctum et apostolos, qui fidem praedicando et administrando sacramenta sanctificarent fideles. — 5° Particula *propter* significat etiam causalitatem finalem.

Septima interpretatio reperitur penes *Vosté O. P.*, qui novum elementum solutionis suppeditat: relationem internam inter resurrectionem Christi et *sacrificium* nostrae redemptionis. Ad verum sacrificium requiritur non solum *immolatio* et *oblatio*, sed etiam *acceptatio* victimae immolatae ex parte Dei. Atqui resurrectio Christi supponit et probat peccatum esse devictum, quia Deus resuscitando Christum ostendit palam et quasi sigillat *acceptationem sacrificii crucis*.

Positio et interpretatio *P. Bover* meretur singularem attentionem. Bover admittit ut indubium valorem causalem immediatum resurrectionis in doctrina Paulina; negat tamen hunc valorem contineri et exprimi in nostro textu (Rom. 4, 25). Ex toto contextu cum antecedenti tum consequenti, apparet hic resurrectionem causare nostram iustificationem *mediante fide*, cui resurrectio praestat non tantum motivum credibilitatis ad mentem Caietani, nec tantum conditionem praeiviam ad mentem Toleti, sed verum obiectum sine quo fides non posset esse sanctificans. Fides iustificans debet necessario terminari in Christum resuscitatum seu glorificatum (Rom. 10, 9-10). Influxus ergo resurrectionis in nostram iustificationem, qualis hic a Paulo exhibetur est *mediatus* et *obiectivus*: me-

diatus, quia resurrectio causat iustificationem mediante fide; obiectivus, quia resurrectio praestat fidei iustificanti obiectum necessarium. Ceterum Bover distinguit inter explicationem *pure exegeticam* huius textus, et ipsius explicationem *theologicam* eiusdem. Prior non continet influxum causalem efficientem immediatum; altera continet vel potest continere praefatum influxum; aliis verbis: semel probato hoc influxu causali ex aliis textibus paulinis, potest asseri illum contineri in nostro quoque textu. « Ni puede negarse que una vez establecida esta doctrina independientemente del texto discutido, parece estar contenida en él, y halla en él, por lo menos una expresión acomodada ». Quin imo, Bover admittit in hoc ipso textu *suggeri* momentum soteriologicum resurrectionis Christi. « Deslindar cuidadosamente lo que el texto dice, y lo que sugiere, es el objeto principal de este estudio ». Vides positionem P. Bover vix demum differre a nostra, quam mox exponemus. Hodierni theologi *biblici* passim admittunt momentum soteriologicum clarificationis Christi a Paulo nostro loco attestatum. Horum positio nobis longe verior esse videtur; ad cuius confirmationem proponemus primo argumentum huic textui innixum, quod deinceps aliis textibus aliisque argumentis illustrare et corroborare satagemus. Antequam ipsam argumentationem ingredimur, pauca praeotare iuvabit.

1° Notetur primo discrimen inter textum latinum et graecum. Ubi latinus dicit « resurrexit », graecus habet ἠ-γέσθη forma passiva. Sensus ergo est: Christus fuit traditus propter delicta nostra et *resuscitatus* propter iustificationem nostram.

2° In primo membro Christus dicitur *traditus*, sed explicite non determinatur origo et terminus huius traditionis. At origo evidenter est reponenda in Patre; ab illo quippe fuit traditus a quo fuit suscitatus. Atqui Christus fuit suscitatus per gloriam Patris (Rom. 6, 4; 8, 11). Terminum traditionis fuisse passionem et mortem dubitari nequit; agitur enim de traditione *propter peccata* (expianda).

3° Particula graeca διὰ (propter) cum accusativo in graecitate biblica potest habere sensum causalem sive finalem, sive efficientem. Causalitas finalis recurrit in contextu proxime antecedenti i. e. in v. 23: Non est autem scriptum

tantum *propter* (διὰ) ipsum, sed et *propter* (διὰ) nos. Similiter in Rom. 11, 28 etc. Causalitas efficiens apparet in Rom. 8, 10: Io. 6, 57 etc. Oppositio inter causalitatem finalem et efficientem apparet in Hebr. 2, 10: « Decebat eum *propter* quem (δι' ὧν) omnia, et *per* quem (δι' ὅν) omnia ... ».

4° Particula διὰ in primo membro includit causalitatem finalem et efficientem moralem. Sensus enim huius primi membri est: Bonum quod intendit Pater in tradendo Christo ad mortem, fuit peccatorum expiatio; at haec expiatio et remissio peccatorum erat effectus obtinendus per causalitatem meritoriam et satisfactoriam mortis Christi. Sensus ergo est: Pater tradidit Christum in mortem, ut hic per mortem suam causaret remissionem peccatorum. Particulam διὰ in secundo membro significare causalitatem *finalem* clarum videtur; etenim bonum quod Pater intendebat in suscitando a mortuis Christum erat evidenter nostra iustificatio: num praeter causalitatem finalem sit admittenda in hoc loco causalitas quoque *efficiens*, controversatur; de hoc porro agemus in nostro argumento.

5° Particula διὰ in utroque membro nequit habere sensum *exclusivum*, ita ut mors dicatur causare tantum remissionem peccatorum, non vero iustificationem. Siquidem Christus moriendo meruit tum remissionem peccatorum, tum iustificationem animae; sed spectata causalitate *exemplari*, remissio peccati potius tribuitur morti Christi. Idem prorsus dicatur de resurrectione quae simul causat utrumque: et remissionem peccati et vivificationem animae. Hisce praestitutis.

Sit iam argumentum: Una eademque particula διὰ, propter, exhibetur a Paulo connexio mortis Christi cum remissione peccatorum, et resurrectionis cum nostra iustificatione. Atqui particula propter, διὰ, in primo membro significat causalitatem tum finalem tum efficientem. Ergo etiam in secundo, nisi quid obstet vel ex rei natura, vel ex contextu sive proximo sive remoto. Atqui nihil reapse obstat neque ex parte rei naturae ... Ergo admittenda est causalitas tum finalis tum efficiens resurrectionis Christi respectu nostrae iustificationis hoc loco a Paulo asserta. Particulam διὰ significare in primo membro causalitatem tum finalem tum efficientem sat clarum videtur, ut superius insinuavimus. Sensus quippe formulae seu primi asserti hic est: Deus tradidit Christum in mortem *ut* morien-

do remissionem peccatorum *causaret*. Minor subsumpta manet probanda. Nihil obstare: *a)* ex rei natura facile probatur: rei quippe natura excludit quidem influxum *meritorium* a Christo resuscitato exercendum; at non excludit alias causalitatis formas sive morales (impetratoriam, sacrificalem ...), sive physicam instrumentalem exercendam a Christo clarificato facto in spiritum vivificantem. *b)* Nihil obstare ex contextu *remoto* luculenter apparebit ex textibus Paulinis mox afferendis. *c)* Num aliquid obstet ex contextu *proximo* restat inquirendum. Bover movet duas difficultates ex contextu proximo desumptas: primò ex contextu proximo subsequenti, dein ex contextu proximo antecedenti. Disquiramus paulisper quid hae difficultates valeant.

In contextu proxime subsequenti (5, 1) Paulus assertit: « Justificati ergo *ex fide*, pacem habeamus ad Deum ... ». Unde concludit Bover: Hic Paulus evidenter agit de iustificatione ex fide, per fidem. Ergo influxus efficiens resurrectionis in nostram iustificationem nequit esse immediatus, sed mediatus, i. e. mediante fide. At hoc argumentum non multum premit; siquidem iustificatio ex fide in theologia Paulina non necessario excludit, sed potius includit influxum causalem immediatum a Christo exercitum. Quid ferat formula Paulina « iustificari ex fide » perspicue apparet ex epistula ad Gal. 3, 23-26: « Itaque lex paedagogus noster fuit in Christum ut *ex fide iustificemur* Omnes enim filii Dei estis *per fidem*, quae est in Christo Iesu. Quicumque enim in Christum baptizati estis, Christum induistis ». En duas formulas: « iustificari ex fide » — « esse filium Dei per fidem ». At haec iustificatio ex fide, nedum excludat, includit opus operatum baptismi. Atqui baptismi sive existentia sive dynamismus sanctificatorius est effectus causalitatis exercitae a Christo glorificato, ut mox ostendemus. Rursus, iustificatio ex fide, sicut non excludit opus operatum sacramentale, sic non excludit, sed potius includit opus operantis, ut Paulus ipse aperte testatur: « In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque praeputium, sed fides quae *per caritatem* operatur ». Gal. 5, 6. Difficultas ergo mota ex contextu consequente nulla est. Quin imo contextus subsequens nostrae interpretationi vehementer favet, ut apparet ex v. 10 huius capituli quinti: « Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo *per mortem* filii eius, multo magis re-

concordati, salvi erimus *in vita ipsius* ». Ubi reconciliatio tribuitur morti Christi, salus vero vitae et resurrectioni ipsius. Nec illud praetermittendum, quod fidei concursus non minus requiritur in primo membro v. 24, ubi agitur de remissione peccatorum; nihilominus admittitur concursus causalis moralis a Christo moriente exercitus. Eodem ergo modo fidei concursus in secundo membro obstare nequit concursui causalis a Christo glorificato exercendo in nostram iustificationem.

Contextus antecedens huius capituli quarti examinandus iam venit. En summam doctrinalem quae in hoc capite continetur: Paulus primo docet Abraham fuisse iustificatum non ex operibus Legis, sed ex fide — Paulus docet secundo Abraham fuisse iustificatum ex fide ante circumcisionem. — Paulus docet tertio obiectum huius fidei iustificantis fuisse Deum potentem vivificare mortuos — Paulus quarto docet hanc fidem Abrahami fuisse magnificam et heroicam: « Et non infirmatus est in fide, nec consideravit corpus suum mortuum, cum iam fere centum esset annorum; et mortuam vulvam Sarrae: in reprehensione etiam Dei non haesitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo; plenissime sciens quia quaecumque promisit, potens est et facere ». — Paulus quinto docet affirmationem biblicam de fide iustificante factam fuisse non tantum propter Abraham, sed etiam propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum, qui suscitavit Iesum Christum Dominum a mortuis. *Inde concludit Bover*: Teste Paulo nos iustificamur sicut Abraham. Atqui Abraham fuit iustificatus ex fide. Ergo etiam nos. Sed iustificatio ex fide non est effectus immediatus resurrectionis Christi, sed mediatum et obiectivum. Ergo momentum soteriologicum resurrectionis Christi ex hoc textu probari nequit.

Resp. 1° Paulus non dicit nos iustificari eodem modo ac fuit iustificatus Abraham. Paulus dicit effatum biblicum de fide imputata ad iustitiam esse scriptum non tantum propter Abraham, sed etiam propter nos. Num fides iustificans requirat easdem, an diversas condiciones in Antiquo et in Novo Testamento hic a Paulo non docetur.

2° Paulus asserit quidem Abraham fuisse iustificatum ex fide; at non dicit eum fuisse iustificatum ex sola fide sine operibus. Iacobus clare docet Abraham fuisse iustificatum ex

fide cum operibus: « Vis autem scire o homo inan̄is, quoniam fides sine operibus mortua est? Abraham pater noster nonne ex operibus iustificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius, et ex operibus fides consummata est ». 2, 20-22. Eadem porro est doctrina Pauli. « Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur ». Rom. 2, 13.

3° Paulus docet fidem iustificantem esse fidem, cuius obiectum est resurrectio Christi per potentiam Patris. Qualiter haec talis fides iustificet, explicat ipse Paulus in epistula ad Colossenses 2, 12: « Consepulti ei in baptismo, in quo et resurrexitis per fidem operationis Dei, qui suscitavit eum a mortuis ». Ubi apparet hanc talem fidem requirere concursum causalem baptismi. Hic porro concursus evidenter non requirebatur in Antiquo Testamento, cum nondum fuisset institutus baptismus, qui ex morte et resurrectione Christi vim iustificativam trahere posset. Paulus ergo in Rom. 4, 24 non potuit asserere nos iustificari *eodem prorsus modo* ac Abraham.

4° Distinctio inter meram exegesim biblicam et explanationem theologicam, qualis proponitur a P. Bover, videtur innixa falso praesupposito exegetico de sensu alicuius textus determinando ex *solo* contextu proximo. Quare non possit invocari concursus contextus etiam remoti ad determinandum sensum plenum alicuius textus biblici?

5° Sententia P. Bover non videtur esse immunis a contradictione. Etenim ex una parte asseritur Paulum in hoc textu Rom. 4, 25 docere *solam* causalitatem mediatam et obiectivam resurrectionis in nostra iustificatione: ex alia vero parte conceditur hunc textum examinatum ad lumen aliorum textuum Paulinorum posse continere etiam causalitatem efficientem resurrectionis. At quomodo hic textus potest continere sensum quem Paulus *non docuit*? Forse Bover vult hoc tantum dicere: hunc textum non continere *explicitam* assertionem sensus causalis; quo in casu sententia praeclari Auctoris vix differt a nostra. Reliquum est ut doctrinam Paulinam de momento soteriologico resurrectionis hoc primo et fundamentaliter contentam aliis textibus aliisque argumentis illustremus et confirmemus.

Alterum argumentum peti potest ex epistula ad Ephes. 1, 15 sq. Ubi Paulus iure miratur ac stupet quam « sit supereminens magnitudo virtutis eius (Patris) *in nos*, qui credimus secundum operationem potentiae virtutis eius, quam operatus est in Christo, *suscitans illum a mortuis*, et constituens ad dexteram suam in caelestibus supra omnem principatum et potestatem ... Et omnia subiecit sub pedibus eius; et ipsum dedit caput super omnia Ecclesiae, quae est corpus ipsius, et plenitudo eius qui omnia in omnibus adimpletur ... et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo, cuius gratia estis salvati, et conresuscitavit et consedere fecit in caelestibus ». Vides Paulum totum esse in exaltanda operatione a Deo exercita quem suscitavit eum a mortuis.

Terminus huius operationis est duplex: unus primarius, Christus quem Deus constituit redivivum, inthronizatum, omni creationi praepositum seu Dominum, Ecclesiae caput. Terminus secundarius huius operationis sumus nos christiani, quos Deus constituit conresuscitados, convivificatos, consedentes a dextris Dei.

Resurrectio hic exhibetur sub duplici respectu: activo et passivo seu terminativo: in utraque forma apparet valor soteriologicus resurrectionis Christi; primo quidem in forma activa. Deus unica et eadem operatione et Christum suscitavit, et nos convivificavit. Porro agitur de vivificatione in qua implicatur remissio peccatorum; agitur ergo de vera iustificatione animae. Resurrectio ergo active spectata habet vim iustificativam. Eadem vis apparet in resurrectione passiva spectata, i. e. in termino huius operationis, qui est Christus redivivus et glorificatus. Nostra quippe cum Christo convivificatio non ita fit, ut vita e nobis in Christum derivetur; sed ita ut vita e Christo glorificato in nos redundet. Christus ergo redivivus est fons seu principium nostrae vitae et iustificationis. Summatim: Deus suscitando Christum et nos iustificavit, et Christum constituit principium nostrae iustificationis. Id ipsum rursus apparet si notetur Christum redivivum fuisse constitutum *caput* corporis mystici, quod est Ecclesia. In notione capitis contineri notionem principii vitalis suo loco ostendemus. *Nota bene*: In hoc loco videtur agi de vivificatione in actu primo, quae dein per sacramenta realiter confertur, ut deinceps apparebit.

Argumentum tertium dabit Paulus in epistula ad Coloss. 3, 1-4:

Textus praecedat: « Igitur si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Patris Dei sedens; quae sursum sunt sapite, non quae super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria ».

Triplex resurrectio nostra hic recensetur a Paulo, ut notat P. Bover: prima iam praeterita et fundamentalis, quae est mystica et spiritualis = consurrexistis cum Christo. — Secunda praesens et moralis = quae sursum sunt quaerite, sapite — tertia futura et gloriosa = et vos apparebitis cum ipso in gloria.

Christus porro dicitur *vita nostra*; certe non sensu formali, nec tantum exemplari, sed vere causali et efficienti = Christus est auctor seu causa efficiens nostrae vitae. Iamvero hic talis Christus est Christus glorificatus quippe qui sedens a dextris Dei; Christus caelestis nunc nobis absconditus, qui deinceps apparebit.

Unde argumentum facile: Teste Paulo Christus est auctor seu causa nostrae vitae nostraeque iustificationis. Atqui hic Christus est Christus caelestis seu glorificatus. Ergo resurrectio in facto esse seu Christus clarificatus est causa efficiens nostrae iustificationis ac vivificationis.

Quartum argumentum suppeditat epistula ad Coloss. 2, 9 sq.

Textus sic habet: « In ipso (Christo) inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter: et estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus et potestatis: in quo et circumcisi estis circumcisione non manu facta, in expoliatione corporis carnis, sed in circumcisione Christi: consepulti ei in baptismo, in quo et surrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis. Et vos cum mortui essetis in delictis et praepotio carnis vestrae, convivificavit cum illo, donans vobis omnia delicta; delens quod adversus vos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci ».

Quatuor puncta doctrinalia a Paulo tradita possunt, hic notari:

a) Nos sumus repleti in Christo capite, quatenus ei incorporati, de plenitudine eius participamus.

b) Nostra haec participatio ex plenitudine capitali fit duplici concurrenti elemento: fide nempe et baptismo. Fidei iustificantis obiectum exhibetur hic operatio Dei suscitantis Christum e mortuis; alia obiecta non negantur, sed praesupponuntur.

c) Effectus baptismi recensentur sequentes: veteris hominis expoliatio, mors, sepultura — Chirographi nobis contra rii deletio — omnium delictorum condonatio — spiritualis animae vivificatio — futura corporis resurrectio seu glorificatio. Baptismus ergo habet vim remissivam peccati, vim iustificativam animae, vim glorificativam animae et corporis.

d) Haec multiformis baptismi efficacia inde oritur, quod per eum inserimur Christo mortuo, sepulto et redivivo seu glorificato = consepulti ei in baptismo in quo et resurrexistis. Haec insertio vividius adhuc effertur in loco parallelo Rom. 6, 4 sq.: « Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus. Si enim *complantati* (σύνφυτοι) facti sumus similitudine mortis eius, simul et resurrectionis erimus ».

Unde argumentum: Baptismus influit causaliter et efficienter in nostram iustificationem. Atqui haec virtus causalis oritur tum ex morte tum ex resurrectione Christi, ex nostra nempe insertione in Christum mortuum et resuscitatum. Ergo, sicut mors, sic etiam resurrectio Christi habet vim causandi nostram iustificationem. Aliis verbis: Baptismus est sacramentum novae Legis — sacramenta sunt *signa practica*, quippe quae causant quod significant — Baptismus porro significat nostram cum Christo mortem (veteris hominis) et resurrectionem seu novam vitam (ritus immersionis et emersionis). — Eam ergo causat. Inde facilis argumentandi forma: Inde habet baptismus vim causandi, unde habet vim significandi. Atqui vim significandi trahit tum e morte, tum e resurrectione Christi. Ergo inde quoque trahit vim causandi. Momentum ergo soteriologicum resurrectionis Christi non est minus clarum quam momentum mortis penes Paulum.

Quintum argumentum placet mutuare ex epistula I Cor. 15, 42-46:

Textus sic sonat: « Seminatur in corruptione, surget in incorruptione (αφθαρσία): seminatur in ignobilitate, surget in gloria (δόξη): seminatur in infirmitate, surget in virtute (δυνάμει): seminatur corpus animale, surget corpus spirituale (πνευματικόν). Si est corpus animale, est et spirituale, sicut scriptum est: Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem ».

Paulus distinguit duplex corpus: psychicum seu animale, et pneumaticum seu spirituale. Corpus animale est corpus animatum a psyche, et est corpus corruptibile, ignobile, infirmum, mortale. Corpus spirituale est corpus (cum sua psyche) animatum a principio vitali superiori seu a Pneumate, et est incorruptibile, splendidum, dynamicum, immortale.

Corpus psychicum seu animale trahimus ex primo Adamo, corpus spirituale seu pneumaticum trahimus ex secundo Adamo: etenim factus est primus Adam in animam viventem (in animal vivum); secundus Adam in spiritum vivificantem. Discrimen inter utrumque stat in hoc, quod corpus psychicum seu animale est quidem vivum, sed non vivificans alios; corpus vero pneumaticum est vivum et vivificans, potens alios vivificare.

Christus factus est in spiritum vivificantem in resurrectione et per resurrectionem. Etenim Christus factus in spiritum vivificantem, est Christus habens corpus pneumaticum. Atqui Christus habens corpus pneumaticum, est Christus resuscitatus. Profecto corpus pneumaticum est corpus immortale. Atqui Christus ante resurrectionem habuit corpus mortale. Ergo Christus factus est in spiritum vivificantem in resurrectione et per resurrectionem. « Christus resurgens ex mortuis, amplius non moritur, mors illi ultra non dominabitur » Rom. 6, 9.

Unde argumentum: Spiritus vivificans est vera causa efficiens nostrae iustificationis. Atqui Christus clarificatus est spiritus vivificans. Ergo Christus clarificatus est vera causa efficiens nostrae iustificationis. Unde datur intelligere quod apostolus scripserat in antecessum: « Si Christus non resurrexit, vana est fides vestra, adhuc enim estis in peccatis vestris ». Optima argumenti corroboratio peti potest ex v. 22: « Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur ». Porro in Adam omnes moriuntur duplici morte: corporis

et animae per peccatum originale. Ergo in Christo omnes vivificabuntur duplici vita: animae per iustitiam peccato oppositam, et corporis in resurrectione mortuorum. Porro Christus in quo omnes vivificabuntur, est Christus resuscitatus, ut expresse notatur in v. praecedenti: « nunc autem Christus surrexit a mortuis primitiae dormientium ».

Sextum argumentum ansam dabit ad considerandam relationem nostrae quaestionis cum sacerdotio Christi, de quo grandis sermo in epistula ad Hebraeos. Vis argumenti pendet ex bino textu apte inter se collato. Primus textus dabit maiorem, alter minorem syllogismi. Sit ergo argumentum: Christus consummatus (τελειωθείς) est causa nostrae salutis. Atqui Christus consummatus est Christus caelestis seu glorificatus. Ergo Christus glorificatus est causa nostrae salutis; hinc est evidens momentum soteriologicum resurrectionis Christi.

Ad maiorem: Christum consummatum esse causam nostrae salutis explicite asseritur in capite 5, 8-9: « Et quidem quum esset Filius Dei, didicit ex his quae passus est, obediendam: et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi, *causa salutis* aeternae, appellatus a Deo pontifex iuxta ordinem Melchisedech ».

Ad minorem: Christum consummatum esse Christum glorificatum seu caelestem clare ostendi potest ex contextu tum remoto tum proximo. Primum ex contextu remoto; qui recurrit in capite 2, 9-10: « Eum autem, qui modico quam Angeli minoratus est, videmus Iesum propter passionem mortis (διὰ τὸ πάθημα τοῦ θανάτου), gloria et honore coronatum; ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem. Decebat enim eum propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummari (τελειῶσαι) ». Unde argumentum: Christus consummatur per passionem. Atqui Christus consummatus per passionem est Christus glorificatus. Ergo Christus consummatus est Christus clarificatus. Christum consummari per passionem explicite asseritur in v. 10: « Decebat auctorem salutis eorum *per passionem consummare* ». — Christum consummatum per passionem esse Christum clarificatum expresse asseritur in v. 9: « videmus Iesum propter passionem mortis *gloria et honore coronatum* ».

Explicatur: Vox πάθημα (passio) bis recurrit in hac pericope: primum in v. 9 = propter *passionem* mortis gloria et honore coronatum ». Dein in v. 10 = « per *passionem* consummare ». Passio seu πάθημα est via ad terminum. Hic terminus exprimitur voce δόξη seu gloria in v. 9; voce vero τελειῶσις seu consummatio in v. 10. Ergo τελειῶσις seu consummatio est δόξη seu glorificatio. Christus ergo per *passionem* consummatus est evidenter Christus glorificatus.

Vox quoque δόξη, gloria, bis recurrit in nostra pericope: primum in v. 9, et significat Christi gloriam per *passionem* obtentam: dein in v. 10, et significat gloriam (sequacium Christi) filiorum Dei non sine *passione* et morte lucrata; hinc patet sensus totius pericopes: Deus decrevit multos filios ad gloriam adducere per Christum, filium suum. Atqui hi filii Dei non perveniunt ad gloriam nisi per asperam viam *passionis* et mortem. Ergo decuit, et vehementer decuit Christum quoque, ducem et auctorem (ἀρχηγόν) salutis eorum per eandem viam *passionis* et mortis consummari seu ad gloriam pervenire. Unde rursus patet consummationem seu teleiosim Christi nihil aliud esse quam praecellentem ipsius glorificationem. Ad rem S. Thomas in h. l. « Ipsa enim consummatio est eius glorificatio ».

Ad eandem conclusionem devenitur ex consideratione contextus proximi in capite 5, 8: « Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex iis, quae passus est (ἔπαθεν), obedientiam: et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae ». Unde argumentum: Christi consummatio seu τελειῶσις est fructus *passionis* et oboedientiae; aliis verbis: Christus consummatur per *passionem* et oboedientiam. Atqui consummatio Christi per *passionem* et oboedientiam est insignis eius exaltatio et glorificatio, ut apparet ex epistula ad Philipp. 2, 8-9: « Humiliavit semetipsum factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit ipsum, et donavit illi nomen, quod est supra omne nomen ... ».

Septimum et breve argumentum facile potest construi ex eadem epistula ad Hebr. 7, 23-25: « Et alii quidem plures facti sunt sacerdotes idcirco quod morte prohiberentur permanere: hic autem eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet

sacerdotium. Unde et salvare in aeternum potest accedentes per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis ». Duo hic explicitè asseruntur a Paulo: 1° Christum posse nos salvare *quia* habet sacerdotium sempiternum; 2° Christum habere sacerdotium sempiternum *quia* manet in aeternum. Atqui Christus manet in aeternum ratione resurrectionis. Profecto Christus in Incarnatione assumpsit carnem infirmam et mortalem, ideoque impotem ad manendum in aeternum; unde de Christo quoque suo modo dici potuisset quod morte prohibebatur permanere; contra in resurrectione assumpsit corpus dynamicum, incorruptibile, mori nescium: mors illi ultra non dominabitur. Resurrectione ergo Christus constituitur sacerdos in aeternum, ideoque potens nos salvare. Nec factum solum hic asseritur influxus soteriologici a Christo caelesti exerciti, sed eius quoque forma concreta determinatur: semper vivens ad *interpellandum* pro nobis.

Octavum et ultimum argumentum Paulinum dabit hoc ipsum caput septimum apte comparatum cum capite octavo et nono. Etenim, Paulus docet primo Christum caelestem et sacerdotem aeternum interpellare pro nobis (7, 25): Paulus docet secundo Christum in caelis apparere vultui Dei *pro nobis*: « Non enim in manufacta sancta Iesus introivit exemplaria verorum; sed in ipsum caelum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis » (9, 24). Paulus tertio docet Christum inthronizatum exercere ministerium sacerdotale in sanctuario caelesti, et in hoc ministerio implicari quandam oblationem sacerdotalem. Sic expresse in capite 8, 1-3: « Talem habemus Pontificem, qui consedit in dextera sedis magnitudinis in caelis, sanctorum minister et tabernaculi veri, quod fixit Deus, et non homo. Omnis enim Pontifex ad offerendum munera et hostias constituitur: unde necesse est et *hunc habere aliquid quod offerat* ». Atqui haec interpellatio, haec apparitio vultui Dei pro nobis, haec oblatio sacerdotalis et caelestis sunt sine dubio efficaces. Paulus expresse asserit ideo Christum posse nos salvare quia habet sacerdotium aeternum et exercet actus sacerdotales perennes. Iterum ergo constat Christum caelestem exercere influxum vere causalem in nostram iustificationem.

Textus Ioannaei mirifice collustrant doctrinam Paulinam de momento soteriologico clarificationis Christi. Oratio in pri-

mis sacerdotalis, qualis exhibetur in capite decimo septimo, aptissima in hunc scopum apparet. Solet haec Christi oratio appellari Oratio pro corpore mystico, quod est Ecclesia. Merito quidem: corpus enim mysticum et ecclesiasticum essentialiter constituitur Christo capite et membris Christo incorporatis. Fit autem haec incorporatio per hierarchicas subordinationis iuncturas, i. e. mediante sacerdotio, magisterio, imperio apostolorum et successorum. Hinc triplex ordinatissima pars in oratione Christi. Primo Christus petit pro se gratiam seu claritatem capitalem — Christus secundo petit pro collegio apostolico-episcopali gratias hierarchicas et charismaticas — Tertio Christus petit sua Ecclesia universa mirandam quandam unitatem, quae demum fructus erit claritatis vitalis, quae ex Patre descendit in Filium incarnatum, et ex Filio incarnato ac glorificato derivatur in sua membra ecclesiastica « Claritatem, quam mihi dedisti, ego dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus ». Ex his tribus petitionibus solummodo prima pertinet ad nostram quaestionem praesentem.

Orat ergo Christus pro se. Pater, venit hora ... Agitur evidenter de hora passionis et mortis, in qua Filius hominis dabit animam suam in redemptionem pro multis. Clarifica Filium tuum, ut filius tuus clarificet te. Christus petit a Patre pro se δόξαν, claritatem; eam porro claritatem quae redundet in gloriam Patris. Qualis sit ista claritas, aperte enunciat in v. 5: « Et nunc clarifica me tu Pater apud te ipsum claritate, quam habui, prius quam mundus esset, apud te ». Claritas quam filius habuit apud Patrem prius quam mundus fieret, nequit esse alia, quam claritas filiationis divinae. Haec claritas filiationis erat quidem in Christo iam inde a primo Incarnationis momento, quum Verbum caro factum est; sed erat occulta et quasi obscurata propter formam servi quam acceperat, obscuranda magis ingruente iam saeva passionis tempestate, in qua ipsa quoque humanitas adeo obscuranda erat. Erat quoque quadantenus incompleta, non eo sensu quasi non inde ab initio Christus fuisset vere et plene Deus, sed eo potius, quod necdum claritas divinitatis plene invaserat omnes humanitatis commeatus, nec absorbuerat effectus peccati, infirmitatem, patibilitatem, mortalitatem. Die demum Resurrectionis ignis divinitatis e caelo descendet, et gloria divinae filiationis plene erumpet in lucem in ipso Christi corpore, quod

desinet demum esse pure psychicum, fietque pneumaticum, vivum et vivificans. Tunc demum obtinebit quod Paulus ad Corinthios scripsit: Factus est primus homo in animam viventem, secundus Adam in spiritum vivificantem.

Motivum petitionis clare effertur in v. 2: « Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne, quod dedisti ei, det eis vitam aeternam ». Motivum ergo seu scopus petitionis est humanitas universa vivificanda. Christus ergo iam iam moriturus alloquitur Patrem dicens: Peter sancte, tu mihi dedisti omnes homines vivificandos. Ego non possum homines vivificare, nisi tu prius corpus meum clarifices gloria resurrectionis; clarifica ergo meam carnem quam nunc trado immolandam. Vides mortem Christi non sufficere ad plenam generis humani vivificationem, sed requiri resurrectionem et subsequentem Christi capitis glorificationem. Ratio huius necessitatis inde est petenda, quod auctor principalis vivificationis supernaturalis est Spiritus Sanctus: Spiritus porro missio necessario pendet a praecedente capitis clarificatione, sicut ipse Ioannes in antecessum notaverat: « Nondum enim erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus » 7, 39.

Unde iam argumentum: Christus petit pro se claritatem corporis seu resurrectionem. Motivum petitionis est humanitas vivificanda. Ergo vivificatio seu iustificatio humanitatis pendet a Christo glorificato. Aliis verbis: Hominum vivificatio est opus Spiritus Sancti. Atqui missio Spiritus Sancti est opus Christi clarificati. Ergo vivificatio humanitatis est opus Christi glorificati. Christi ergo clarificatio habet insigne momentum soteriologicum.

Novum argumentum pro nostra thesi peti potest ex sermone Christi eucharistico apud Ioannem 6, 53: « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem habet vitam aeternam, ego resuscitabo eum in novissimo die ». Unde facilis argumentatio: Caro Christi eucharistica est vere vivifica seu causa nostrae vivificationis. Atqui caro Christi eucharistica est caro Christi glorificata. Ergo Christus glorificatus est causa nostrae iustificationis. *Maior* effertur in textu bifariam: primo *negative*: nisi manducaveritis carnem Filii hominis, non habebitis vitam in vobis.

Dein *positive*: Qui manducat carnem meam ... habet vitam aeternam. — *Minor* est evidens: profecto caro Christi eucharistica non est caro mortua nec mortalis, sed est caro viva, immortalis, glorificata. Sane verba consecratoria sacerdotis sistunt Christum praesentem, sicuti est tunc, quum verba pronuntiantur. Atqui Christus nunc est glorificatus in caelis.

Dices: Caro Christi mortalis et eucharistica vivificavit animas apostolorum, ut apparet ex caena Domini paulo ante mortem caelebrata. Ergo vis vivificatrix carnis Christi non necessario pendet ex huius carnis clarificatione. *Resp.* Haec obiectio est impertinens, quippe quae non attingit punctum quaestionis. Ex eo quod caro Christi eucharistica mortalis potuerit vivificare animas apostolorum, sequiturne quod eadem caro glorificata et immortalis careat hac vivificandi virtute? Porro nostra thesis est de Christo glorificato, causa nostrae iustificationis. Nec illud praetermittendum, quod ipse Christus disposuit, ut caro sua vivifica fidelibus non propinaretur sacramentaliter manducanda nisi post eius gloriosam resurrectionem.

Explicatio dynamismi eucharistici insinuat in ipsis Christi verbis: Caro mea vere est cibus, et sanguis meus est vere potus. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem *in me manet, et ego in illo*: primus ergo effectus sumptionis eucharisticae est *immanentia mutua*, per quam Christus manet in manducante, et hic manet in Christo. Sed ista immanentia non est pure statica et iners, sed dynamica et vitalis, ut apparet ex contextu proxime subsequenti: « Sicut misit me Pater, et ego vivo propter Patrem, sic qui manducat me, vivet propter me ». Inter Patrem et Filium datur mutua immanentia; unde Christus dicebat: sicut tu Pater in me, et ego in te, sic et ipsi in nobis unum sint. At haec Patris in Filio immanentia est dynamica et vitalis. Filius vivit *propter Patrem*, i. e. vita mutuata a Patre, sic etiam immanentia eucharistica est vitalis: qui manducat me, vivet *propter me*, i. e. vita derivata e fonte eucharistico. Id ipsum manifestatur habito prae contextu remoto (15, 4): « Sicut palmes non potest ferre fructum nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmites, qui *manet in me, et ego in eo*, hic profert fructum multum ». Christus manet in nobis per modum

vitis, i. e. per modum principii vitalis, eo fere modo quo Pater manet in Filio per modum principii vivifici.

Ulterior explicatio si quaeratur, i. e. quomodo Christus eucharisticus maneat in nobis, respondendum est Christum manere in nobis *per suum Spiritum*. Orto scandalo inter Christi auditores dicentes: « Durus est hic sermo, et quis potest eum audire? », Christus appellat ad miraculum Ascensionis: « Hoc vos scandalizat? Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi prius erat ». Cessabit profecto hoc vestrum scandalum: tunc quippe intelligetis meam carnem non esse mortuam, sed vivam, divinitati coniunctam, a divinitate animatam et vivificatam. *Spiritus est qui vivificat*, caro non prodest quidpiam. Sicut ferrum non prodest quidpiam ad calefaciendum, sed ignis est qui calefacit; nihilominus ferrum ignitum vere calefacit, sic etiam caro Christi spectata in sua conditione pure carnali et naturali non prodest quidpiam ad vivificandum; sed eadem caro Verbo unita et ab Spiritu vivificata prodest multum ad vivificandum. Ceteroquin, Christum manere in nobis per Spiritum docet Ioannes in sua prima epistula 3, 24: « Et qui servat mandata eius, in illo manet, et ipse in eo; et in hoc scimus quoniam manet in nobis *de Spiritu, quem dedit nobis* ». Etiam pro Paulo est idem Christum manere in nobis, et Spiritum Christi manere in nobis. Sic ad Rom. 8, 9-10: « Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius. Si autem Christus in vobis est », loco dicendi: Si autem Spiritus Christi in vobis est. Ceterum meminisse oportet carnem Christi eucharisticam, quae nobis in cibum propinatur, esse carnem Christi glorificatam quae in Resurrectione facta est *in spiritum vivificantem*.

Doctrina eucharistica Ioannis in capite sexto egregie confirmatur et clarificatur doctrina quam Paulus tradit in epistula prima ad Cor. 10, 16-17: « Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panem quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes enim de uno pane participamus ». Ubi Paulus docet participantes de mensa eucharistica efformare corpus unum unitate derivata ab unitate panis eucharistici. Etenim ratio quare corpus efformatum a multis christianis sit unum, haec a Paulo affertur: quoniam panis eucharisticus est unus, et omnes de uno eodem-

que participamus. Unitas porro corporis mystici in theologia Paulina pendet ab unitate Spiritus Sancti. Etenim in *uno Spiritu* nos omnes in unum corpus sumus baptizati (I Cor. 12, 13): Unum corpus et *unus Spiritus* (Ephes. 4, 4). — Et reconciliet ambos in uno corpore ... per ipsum habemus accessum in *uno Spiritu* ad Patrem (Ephes. 2, 16-18). Ergo unitas panis eucharistici manducati eatenus potest causare unitatem corporis mystici, quatenus habet vim inducendi unitatem Spiritus. Profecto in capite sexto eiusdem epistolae (6, 17) apostolus prae-monuerat scribens: « Qui autem adhaeret Domino, unus Spiritus est ». Atqui manducatores eucharistici adhaerent uni eademque Domino: fiunt ergo participes unius eiusdemque Spiritus. Porro qui uni capiti incorporantur, et uno huius capitis Spiritu animantur, concorporantur inter se, et efformant unum corpus in uno Spiritu. At notum est nos in eucharistia participare carnem Christi clarificatam. Conclusio ultima est: communio eucharistica implicat communionem somaticam — communio somatica implicat communionem pneumaticam — communio pneumatica implicat nostram vivificationem in uno corpore mystico, cum sit communio cum Spiritu vivificante. Rursus ergo apparet Christum clarificatum esse causam nostrae iustificationis.

Nova confirmatio et clarificatio habetur ex ipso contextu proximo; ubi Paulus docet communionem eucharisticam esse communionem cum corpore Christi: panis, quem frangimus, nonne participatio (graece *κοινωνία*, communio) corporis Domini est? Quid ferat communio cum corpore Christi eucharistico et sacrificiali fit manifestum ex contextu subsequenti, ubi recurrit duplex alia *koinonia* seu communio: primum communio cum altari in sacrificiis iudaeorum v. 18: « nonne qui edunt hostias, participes (*koinonoi*) sunt altaris? » Porro quid importet communio cum altari apparet ex lege dynamismi sacrificialis. Ubi recurrunt quatuor elementa: Numen divinum, qui est fons sanctitatis, cui fit donatio — Altare, numinis vicarium, a Numine sanctificatum, hostiam sanctificans (Mt. 23, 19) — hostia ab altari sanctificata et manducatores sanctificans. Sanctitas ergo et vita Numinis transit in altare, ex altari in hostiam, ex hostia in participantem. At haec sanctitas alia et alia est: hostiae carnales et figurales in sacrificiis iudaeorum inducunt sanctitatem legalem, externam, iustifica-

tionem carnis, ut loquitur Paulus. Hostia vero christiana inducit sanctitatem internam, veram, iustificationem spiritus.

Eadem conclusio obtinetur examine alterius communionis a Paulo commemoratae in sacrificiis aethnicorum. Ubi rursus recurrunt quatuor praefata elementa. Daemon (« sed quae immolant gentes, daemoneis immolant, non Deo » 10, 19). — Altare seu mensa daemoniorum — Hostia seu idolotitum — communicans seu participans. Communio cum altari importat communionem cum daemone: hinc Paulus: « nolo vos socios fieri daemoniorum ». Porro communio cum daemone nullam infert consecrationem, sed execrationem, immunditiam, peccatum. Atqui Paulus docet communionem christianam et eucharisticam habere oppositionem irreductibilem cum communione daemoniorum: « non potestis mensae Domini esse participes, et mensae daemoniorum » (10, 21); quibus consonant illa: « quae participatio iustitiae cum iniquitate? aut quae societas luci ad tenebras? quae autem conventio Christi ad Belial? aut quae pars fidei cum infidei? qui autem consensus templo Dei cum idolis? » Si ergo communio christiana et eucharistica habet oppositionem essentialem cum communione daemoniaca, sequitur communionem eucharisticam, quae est communio cum carne Christi clarificata, inferre consecrationem, munditiam, sanctitatem.

Postremum ex Ioanne argumentum petitur ex capite 20, 21-22: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Haec cum dixisset, insufflavit et dixit eis: Accipe Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt ». Haec sunt verba Christi clarificati, quum apparuit discipulis ipso die resurrectionis, absente Thoma. Habes hic bifariam expressum influxum soteriologicum a Christo glorificato exercitum: primo quidem communicando Spiritum Sanctum collegio apostolico — dein instituendo sacramentum Paenitentiae, cui nativa competit vis sanctificatrix ex opere operato (Denzinger, n. 894). Porro qui est causa causae, est causa causati.

Textus Petri veniunt postremo loco considerandi:

Primus textus recurrit in prima Petri epistula v. tertio: « Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui secundum suam misericordiam magnam *regeneravit* nos in spem

vivam *per resurrectionem* Iesu Christi ex mortuis in hereditatem incorruptibilem ». Petrus loquitur de nostra *regeneratione* spirituali, quae est vera iustificatio, in qua datur peccatorum remissio, novae vitae infusio, et ius ad hereditatem aeternam (spes viva). Atqui haec regeneratio expresse dicitur fieri *per resurrectionem* Iesu Christi ex mortuis. Christus ergo resuscitatus pro Petro, sicut pro Paulo et Ioanne est causa nostrae regenerationis spiritualis seu nostrae iustificationis.

Secundus textus legitur in eadem epistula prima 3, 19-21: « In qua (arca Noe) pauci, i. e. octo animae salvae factae sunt per aquam (δι' ὕδατος). Quod et vos nunc similis formae (ἀντίτυπον) salvos facit baptisma: non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonae interrogatio (ἐπερωτημα) in Deum per resurrectionem Iesu Christi, qui est in dextera Dei ». In hoc textu distinguenda sunt ea quae sunt clara et certa ab his quae sunt incerta et controversa. Porro clara et certa sunt ista quatuor: Quod familia Noe salutem corporalem obtinuit per aquam in arca — Quod haec aqua fuit typus seu figura baptismatis — Quod baptisma operatur munditiam non corporis, sed animae i. e. ipsius iustificationem — Quod baptismi efficacia tribuitur resurrectioni Iesu Christi. Incertum est et multifariam controversum quid sibi velit illa quae dicitur conscientiae bonae interrogatio seu eperotema. Valor nostri argumenti non pendet ab hac controversia: manet ergo nostra thesis de momento soteriologico resurrectionis Christi. Vides quomodo hic secundus textus Petrinus illustrat et complet priorem. In primo dixerat Petrus nostram regenerationem spirituales fieri per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis: in secundo textu additur novum elementum, et determinatur modus quo fit illa regeneratio, videlicet per sacramentum baptismi, quod suam vim trahit ex resurrectione Christi.

Quaestionem controversam quod attinet, triplex interpretatio proponitur apud criticos: *Prima* est eorum qui illud eperotema interpretantur *sponsionem*: unde sensus esset: non carnis depositio sordium, sed sponsio deinceps conservandae bonae conscientiae. Supponunt in verbis Petri contineri allusionem ad antiquum ritum baptismalem, in quo interrogatio baptizantis accedebat responsio baptizati implicans veram quandam sponsionem. *Secunda* interpretatio est illorum qui

eperotema intelligunt *professionem fidei* ex bona conscientia. Rursus supponitur allusio ad interrogationem ministri baptizantis, quam consequebatur responsio ex parte baptizati implicans veram fidei professionem. Expressam mentionem huius interrogationis et huius responsionis habes in casu baptismi a Philippo administrati viro Aethiopico, eunucho (Act. 8, 37). Vides in hac interpretatione perfectam consonantiam inter doctrinam Petri de efficacia baptismi cum doctrina Pauli ad Coloss. 2, 12, ubi ad regenerationem christianam concurrunt ritus baptismalis et fidei professio in resurrectionem Christi.

Tertia explicatio est non paucorum theologorum qui defendunt causalitatem moralem sacramentorum. Hi interpretantur illud eperotema *efficacem apud Deum postulationem iustitiae* seu bonae conscientiae acquirendae. Ex his tribus interpretationibus nobis praeferenda videtur illa quae secundo loco proponitur: sed supra monuimus valorem nostrae argumentationis nullatenus pendere ab hac controversa quaestione.

Sit iam ultimum argumentum ex concione Petri in concilio coram principe sacerdotum Act. 5, 30-31: « Deus patrum nostrorum suscitavit Iesum, quem vos interemistis, suspendentes in ligno. Hunc principem (ἀρχηγόν) et salvatorem (σωτήρα) Deus exaltavit dextera sua ad dandam poenitentiam Israel, et remissionem peccatorum ». His consona sunt quae princeps apostolorum proclamaverat coram conferta multitudine in solempni die Pentecostes: « Certissime sciat ergo omnis domus Israel, quia et Dominum eum, et Christum fecit Deus, hunc Iesum quem vos crucifixistis » Act. 2 36. Nec illa praetermittenda, quae recurringunt in contextu proxime praecedenti: « Hunc Iesum resuscitavit Deus, cuius nos omnes testes sumus. Dextera igitur Dei exaltatus, et promissione Spiritus accepta, effudit hunc, quem vos videtis et auditis ». Act. 2, 33. Vides locum quem in soteriologia Petrina tenet Christus glorificatus. Petrus, Paulo et Ioanni apprime consentiens, docet Iesum redivivum esse a Deo constitutum Christum, Dominum, principem salvatorem, effusorem Spiritus.

Conclusio: Textus Paulini, Ioannaei et Petrini, in sua harmonica convergentia considerati, dilucide commonstrant momentum soteriologicum clarificationis Christi, id quod demonstrandum et explicandum in hac prima parte suscepimus.

CAPUT TERTIUM

DE CHRISTO CLARIFICATO CAPITE CORPORIS MYSTICI

Soluta quaestione praevia de momento soteriologico clarificationis Christi, prostat iam via complanata ad studium de Christo capite corporis mystici. Hoc porro studium complectitur duas quaestiones generales: prior est de *existentia* dignitatis capitalis in Christo, altera de *essentia* seu natura intima huius capitalitatis. Prior quaestio plana est et simplicissima; unde breviter expediti potest. Altera quaestio complexior est atque obscurior, ideoque longiorem tractationem requirit.

Positionem Christi in corpore mystico esse capitalem, i. e. Christum esse caput corporis mystici et ecclesiastici est veritas revelata a Paulo multifariam multisque modis attestata. Profecto Paulus praeprimis docet quod Deus « omnia subiecit sub pedibus eius; et *ipsum dedit caput* super omnia Ecclesiae, quae est corpus ipsius, et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur ». Ephes. 1, 22-23. — Paulus dein eosdem Ephesinos hortatur ut « veritatem facientes in caritate crescamus in illum per omnia, *qui est caput Christus*; ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministrationis secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri, augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate ». Ephes. 4, 15-16. — Paulus praeterea vult ut « mulieres viris suis subditae sint sicut Domino; quoniam vir caput est mulieris, sicut *Christus caput est Ecclesiae*, ipse salvator corporis (eius) ». Ephes. 5, 23-24. Eadem doctrina recurrit in epistula ad Colossenses. Ubi primo altissima Christi positio in mundo universo extollitur, et dein dignitas eius capitalis in corpore ecclesiastico effertur: « qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae; quoniam in ipso condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum et in ipsum creata sunt: et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant. Et *ipse est caput corporis Ecclesiae*, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit (fiat) in omnibus ipse primatum tenens ». Coloss. 1, 15-18. —

Christi capitalitas iterum celebratur in capite secundo eiusdem epistulae: « quia in ipso inhabitat plenitudo divinitatis corporaliter; et estis in illo repleti, *qui est caput* omnis principatus et potestatis; in quo et circumcisi estis consepulti ei in baptismo, in quo et resurrexistis ». Coloss. 2, 9-12. — Ad eandem capitalitatem revertitur in contextu proxime consequenti. « Nemo vos seducat volens in humilitate ... frustra inflatus sensu carnis suae, et *non tenens caput*, ex quo totum corpus per nexus et coniunctiones subministratum et constructum crescit in augmentum Dei ». Coloss. 2, 18-19. — Iam in epistula prima ad Corinthios, ante epistulas captivitatis, Paulus commemoraverat capitalitatem Christi respectu viri, et consequenter respectu mulieris: « Volo autem vos scire quod omnis viri *caput Christus est*; caput autem mulieris vir, caput vero Christi, Deus ». I Cor. 11, 3. *Conclusio* clara est: Christi capitalitas in corpore mystico est veritas revelata, a Paulo multifariam celebrata, a theologis unanimiter admissa, a nemine unquam in controversiam revocata.

Quaestio de essentia seu natura intima huius capitalitatis nequit integraliter solvi, nisi prius examinentur variae et controversae particulares quaestiones. Prima est de *subiecto* huius capitalitatis: utrum Christi capitalitas subiectetur in divina ipsius natura, an in humana. Haec quaestio multum vexavit theologos scholasticos mediaevales, apud quos fere praevaluit sententia de praefata capitalitate formaliter reponenda in utraque simul natura divina et humana. Problema tunc temporis proponebatur in hunc fere modum: Duo sunt attributa capitis: influxus vitalis in membra — conformitas naturae cum membris. Atqui Christus, qua Deus, caret conformitate naturae cum membris corporis mystici. Nequit ergo Christi capitalitas formaliter subiectari in sola ipsius divinitate. Sed ex alia parte ad caput spectat influere vitam membris. Atqui influere vitam supernaturalem est proprium Dei. Ergo capitalitas Christi nequit adaequate reponi in sola ipsius humana natura. Reliquum ergo est ut Christus dicatur caput corporis mystici ratione utriusque naturae, divinae et humanae: qua Deus influit vitam; qua homo habet conformitatem naturae et vitae cum membris. Christus ergo caput est Christus Deus-homo. *Clavim solutionis* in hoc difficili problemate suppeditavit Doctor

Angelicus. Qui, post priores difficultates et vacillationes, in posterioribus suis scriptis clare et constanter proposuit doctrinam de causalitate physica instrumentali humanitatis Christi, organi divinitatis. Quo posito, manet via aperta ad solutionem problematis. Profecto Christus homo habet perfectam conformitatem naturae et vitae cum suis membris; ex alia vero parte ad dignitatem capitalem sufficit influxus physicus instrumentalis. Nihil ergo prohibet quominus Christus homo dicatur *formaliter* caput corporis mystici, quod est Ecclesia. Haec divi Thomae doctrina et sententia de Christo-homine capite Ecclesiae fere praevaluit apud optimos quosque theologos speculativos hodiernos, quamvis nondum omnes consentiant in admittenda causalitate *physica* humanitatis Christi in opere redemptorio et soteriologico. Nobis plene probatur angelici Doctoris sententia etiam de causalitate physica instrumentali Christi humanitati *clarificatae* adscribenda: rationes patebunt ex toto processu argumentationis subsequenti.